
ip АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 1 ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

j^V ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

« ОЦ » ОлЬР.ьО 2022 года 
г. Сургут (  \

О внесении изменений в приказ от 07.10.2021 года № 638 
«Об утверждении перечня мероприятий («дорожная карта»), в том числе 

профилактической направленности, по работе с образовательными 
организациями по повышению объективности проведения и оценивания 

всероссийских проверочных работ на территории Сургутского района
в 2021-2023 годах

Руководствуясь письмом Департамента образования и молодёжной 
политики Ханты-Мансийского автономного округа — Югры 
от 21.03.2022 года № 10-Исх-2465 «О результатах самодиагностики
образовательных организаций, имеющих признаки необъективности оценивания 
по результатам ВПР», в связи с увеличением количества общеобразовательных 
организаций с признаками необъективных результатов по итогам ВПР за 2021 год 
на территории Сургутского района, в целях повышения объективности 
проведения и оценивания всероссийских проверочных работ в 2022- 2023 годах

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в приказ от 07.10.2021 года № 638 «Об 

утверждении перечня мероприятий («дорожная карта»), в том числе 
профилактической направленности, по работе с образовательными организациями 
по повышению объективности проведения и оценивания всероссийских 
проверочных работ на территории Сур1угского района в 2021-2023 годах»:

1.1. Раздел 4. «Специальные мероприятия по обеспечению объективности 
при проведении и оценивании ВПР» приложения к приказу изложить в новой 
редакции:
№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Вид
документа

Срок
выполнения

Ожидаемый результат

4. Специальные мероприятия по обеспечению объективности прн проведении п оцсинолпин ВПР
4.1. Присутствие общественных наблюдателей 

из числа представителей других ОО (для 
недопущения ситуации конфликта 
интересов в качестве обшесгвснных

Все ОО Приказ 2021-2023
Г.Г .. 

далее — 
ежегодно

Обеспечение исполнения 
специальных мероприятий 
при проведении ВПР во 
всех классах

2
наблюдателей при проведении ВПР не 
могут привлекаться (присутствовать) 
родители н педагоги обучающихся,
принимающих участие в оценочной
процедуре)
Привлечение работников, не являющихся 
преподавателями по соответствующему 
учебному предмету и не обучающих 
участников ВПР, участвующих в 
процедурах, к проверке ВПР (не менее 2-х 
чел.)
Видеокаблюдение при проведении ВПР и 
проверки выполнению; работ участников 
ВПР (хранение записей до конца 
календарного года)
Виборонная перепроасрка. работ ВПР (с 
приглашением специалистов других ОО с 
составлением акта)
Перекрёстная проверка работ ВПР (при 
необходимости в отдельных ОО)

Обеспечение исполнения 
специальных мероприятий 
при проведении ВПР в 4,5,6 
классах (в 5,6,7 классах при 
переносе яа  осень) по 
учебным предметам
«Русский язык»,
«Математика»).

2. Контроль за выполнением приказа на заместителя директора Лупырь В.В. 
(в срок до 30.12.2023).

Д иректор департамента О-И. Кочурова

П етухова Л .В., 526-055


